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Федеральный  закон  от  22.05.2003  №  54-ФЗ  "О  применении  контрольно-кассовой
техники  при  осуществлении  наличных  денежных  расчетов  и  (или)  расчетов  с
использованием  электронных  средств  платежа"

Принят
Государственной Думой
25 апреля 2003 года

Одобрен
Советом Федерации
14 мая 2003 года

(в ред. Федеральных законов от 03.06.2009 № 121-ФЗ (ред. 17.07.2009), от 17.07.2009 № 162-ФЗ, от 27.07.2010 № 192-ФЗ, от
27.06.2011 № 162-ФЗ,  от 25.06.2012 № 94-ФЗ,  от 07.05.2013 № 89-ФЗ,  от 02.07.2013 № 185-ФЗ,  от 25.11.2013 № 317-ФЗ,  от
05.05.2014 № 111-ФЗ, от 08.03.2015 № 51-ФЗ, от 03.07.2016 № 290-ФЗ)

[Извлечение]

Статья 1. Законодательство Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники

1. Законодательство Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники состоит из настоящего Федерального
закона и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов.

2.  Настоящим  Федеральным  законом  определяются  правила  применения  контрольно-кассовой  техники  при  осуществлении
расчетов  на  территории  Российской  Федерации  в  целях  обеспечения  интересов  граждан  и  организаций,  защиты  прав
потребителей, а также обеспечения установленного порядка осуществления расчетов, полноты учета выручки в организациях и у
индивидуальных предпринимателей.

Статья 1.1. Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном законе

Для целей настоящего Федерального закона используются следующие основные понятия:
автоматизированная система для бланков строгой отчетности - контрольно-кассовая техника, используемая для формирования в
электронной форме бланков строгой отчетности, а также их печати на бумажных носителях;
автоматическое устройство для расчетов - устройство для осуществления расчета с покупателем (клиентом) в автоматическом
режиме с  применением контрольно-кассовой техники без  участия уполномоченного лица организации или индивидуального
предпринимателя;
база фискальных данных - совокупность фискальных данных, поступивших от пользователей к оператору фискальных данных, в
том числе в виде фискальных документов, подлежащих хранению и защите от доступа третьих лиц;
бланк строгой отчетности - первичный учетный документ, приравненный к кассовому чеку, сформированный в электронной форме
и (или) отпечатанный с применением автоматизированной системы для бланков строгой отчетности в момент расчета между
пользователем и клиентом за оказанные услуги, содержащий сведения о расчете, подтверждающий факт его осуществления и
соответствующий требованиям законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники;
заводской  номер  -  уникальный  номер  экземпляра  модели  контрольно-кассовой  техники,  фискального  накопителя,  средства
формирования  фискального  признака,  средства  проверки  фискального  признака,  автоматического  устройства  для  расчетов,
присвоенный изготовителем;
изготовитель  -  организация,  осуществляющая  производство  контрольно-кассовой  техники  и  (или)  фискальных  накопителей,
средств формирования фискального признака, средств проверки фискального признака;
кабинет контрольно-кассовой техники - информационный ресурс, который размещен на официальном сайте федерального органа
исполнительной  власти,  уполномоченного  по  контролю  и  надзору  за  применением  контрольно-кассовой  техники  (далее  -
уполномоченный орган), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), ведение которого
осуществляется уполномоченным органом в установленном им порядке и который используется организациями, индивидуальными
предпринимателями и  налоговыми органами для реализации своих прав и  обязанностей,  установленных законодательством
Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники;
кассовый чек -  первичный учетный документ,  сформированный в  электронной форме и  (или)  отпечатанный с  применением
контрольно-кассовой техники в момент расчета между пользователем и покупателем (клиентом), содержащий сведения о расчете,
подтверждающий  факт  его  осуществления  и  соответствующий  требованиям  законодательства  Российской  Федерации  о
применении контрольно-кассовой техники;
ключ фискального признака - ключевой документ, предназначенный для формирования фискального признака и созданный с
использованием мастер-ключа;
контрольно-кассовая  техника  -  электронные  вычислительные  машины,  иные  компьютерные  устройства  и  их  комплексы,
обеспечивающие запись и  хранение фискальных данных в  фискальных накопителях,  формирующие фискальные документы,
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обеспечивающие  передачу  фискальных  документов  в  налоговые  органы  через  оператора  фискальных  данных  и  печать
фискальных документов на бумажных носителях в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской
Федерации о применении контрольно-кассовой техники;
мастер-ключ -  ключевой документ,  предназначенный для создания серии ключей фискального  признака,  а  также проверки
фискальных признаков, сформированных с использованием ключей фискального признака этой серии;
модель  контрольно-кассовой  техники  (фискального  накопителя)  -  вид  (тип)  контрольно-кассовой  техники  (фискального
накопителя), соответствующий требованиям законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники
и имеющий уникальное наименование, присвоенное изготовителем;
обработка  фискальных  данных  -  любое  действие  (любая  операция)  или  совокупность  действий  (операций),  совершаемых
оператором фискальных данных с применением технических средств оператора фискальных данных при формировании и (или)
использовании базы фискальных данных, включая получение, проверку достоверности, сбор, запись, систематизацию, накопление,
хранение  в  некорректируемом  виде,  извлечение,  использование,  передачу  в  адрес  налоговых  органов  в  виде  фискальных
документов, предоставление налоговым органам таких данных и доступа к ним;
оператор фискальных данных - организация, созданная в соответствии с законодательством Российской Федерации, находящаяся
на территории Российской Федерации, получившая в соответствии с законодательством Российской Федерации о применении
контрольно-кассовой техники разрешение на обработку фискальных данных;
перерегистрация  контрольно-кассовой  техники  -  внесение  налоговым  органом  изменений  в  сведения,  предоставленные
пользователем при регистрации контрольно-кассовой техники (за исключением идентификационного номера налогоплательщика
и  заводского  номера  контрольно-кассовой  техники)  и  внесенные  в  журнал  учета  контрольно-кассовой  техники  и  карточку
регистрации  контрольно-кассовой  техники,  и  предоставление  новой  карточки  регистрации  контрольно-кассовой  техники  на
бумажном носителе или в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, без
присвоения налоговым органом контрольно-кассовой технике нового регистрационного номера;
пользователь  -  организация  или  индивидуальный  предприниматель,  применяющие  контрольно-кассовую  технику  при
осуществлении  расчетов;
расчеты  -  прием  или  выплата  денежных  средств  с  использованием  наличных  и  (или)  электронных  средств  платежа  за
реализуемые товары, выполняемые работы, оказываемые услуги, прием ставок и выплата денежных средств в виде выигрыша при
осуществлении деятельности по организации и проведению азартных игр, а также прием денежных средств при реализации
лотерейных билетов, электронных лотерейных билетов, приеме лотерейных ставок и выплате денежных средств в виде выигрыша
при осуществлении деятельности по организации и проведению лотерей;
регистрация контрольно-кассовой техники -  внесение налоговым органом записи об экземпляре модели контрольно-кассовой
техники, ее фискального накопителя и о пользователе в журнал учета контрольно-кассовой техники, присвоение налоговым
органом  контрольно-кассовой  технике  регистрационного  номера  и  выдача  пользователю  карточки  регистрации
контрольно-кассовой техники с указанием ее регистрационного номера на бумажном носителе или в электронном документе,
подписанном усиленной квалифицированной электронной подписью;
реестр контрольно-кассовой техники - совокупность сведений о каждом изготовленном экземпляре модели контрольно-кассовой
техники;
реестр фискальных накопителей - совокупность сведений о каждом изготовленном экземпляре модели фискального накопителя,
который пользователи вправе использовать при применении контрольно-кассовой техники;
снятие  контрольно-кассовой  техники  с  регистрационного  учета  -  внесение  налоговым  органом  в  журнал  учета
контрольно-кассовой  техники  сведений  о  прекращении  применения  пользователем  контрольно-кассовой  техники  и  выдача
пользователю карточки о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета;
средство  проверки  фискального  признака  -  программно-аппаратное  шифровальное  (криптографическое)  средство  защиты
фискальных  данных,  обеспечивающее  возможность  выявления  корректировки  или  фальсификации  фискальных  данных,
защищенных фискальным признаком, в результате их проверки с использованием мастер-ключа;
средство формирования фискального признака - программно-аппаратное шифровальное (криптографическое) средство защиты
фискальных данных, обеспечивающее возможность формирования фискального признака;
технические  средства  оператора  фискальных  данных  -  аппаратные,  программные  и  программно-аппаратные  средства,
используемые  оператором  фискальных  данных  при  обработке  фискальных  данных,  в  том  числе  средства  формирования
фискального признака и средства проверки фискального признака;
фискальные  данные  -  сведения  о  расчетах,  в  том  числе  сведения  об  организации  или  индивидуальном предпринимателе,
осуществляющих  расчеты,  о  контрольно-кассовой  технике,  применяемой  при  осуществлении  расчетов,  и  иные  сведения,
сформированные контрольно-кассовой техникой или оператором фискальных данных;
фискальный документ - фискальные данные, представленные по установленным форматам в виде кассового чека, бланка строгой
отчетности  и  (или)  иного  документа,  предусмотренного  законодательством  Российской  Федерации  о  применении
контрольно-кассовой техники,  на  бумажном носителе  и  (или)  в  электронной форме,  в  том числе  защищенные фискальным
признаком;
фискальный накопитель - программно-аппаратное шифровальное (криптографическое) средство защиты фискальных данных в
опломбированном корпусе, содержащее ключи фискального признака, обеспечивающее возможность формирования фискальных
признаков,  запись  фискальных  данных  в  некорректируемом  виде  (с  фискальными  признаками),  их  энергонезависимое
долговременное  хранение,  проверку  фискальных  признаков,  расшифровывание  и  аутентификацию  фискальных  документов,
подтверждающих факт получения оператором фискальных данных фискальных документов, переданных контрольно-кассовой
техникой, направляемых в контрольно-кассовую технику оператором фискальных данных (далее - подтверждение оператора), а
также  обеспечивающее  возможность  шифрования  фискальных  документов  в  целях  обеспечения  конфиденциальности
информации, передаваемой оператору фискальных данных;
фискальный  признак  -  достоверная  информация,  сформированная  с  использованием  фискального  накопителя  и  ключа
фискального  признака  или  с  использованием  средств  формирования  фискального  признака  и  мастер-ключа  в  результате
криптографического преобразования фискальных данных,  наличие которой дает возможность выявления корректировки или
фальсификации этих фискальных данных при их проверке с использованием фискального накопителя и (или) средства проверки
фискального признака;
фискальный признак документа - фискальный признак, формируемый с использованием фискального накопителя для проверки
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достоверности  фискальных  данных,  защищенных  фискальным признаком,  с  использованием  средств  проверки  фискального
признака, используемых уполномоченным органом;
фискальный признак оператора -  фискальный признак,  формируемый с  использованием средств формирования фискального
признака оператора фискальных данных для проверки достоверности фискальных данных, защищенных фискальным признаком, с
использованием средств проверки фискального признака, используемых уполномоченным органом;
фискальный признак подтверждения - фискальный признак, формируемый с использованием средств формирования фискального
признака оператора фискальных данных для проверки достоверности фискальных данных, защищенных фискальным признаком, с
использованием фискального накопителя;
фискальный признак сообщения - фискальный признак, формируемый с использованием фискального накопителя для проверки
достоверности  фискальных  данных,  защищенных  фискальным признаком,  с  использованием  средств  проверки  фискального
признака оператора фискальных данных;
эксперт - физическое лицо, являющееся работником экспертной организации и получившее дополнительное профессиональное
образование в области оценки соответствия контрольно-кассовой техники и технических средств оператора фискальных данных
требованиям законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники;
экспертная организация - организация, самостоятельно выполняющая функции по организации и проведению экспертизы моделей
контрольно-кассовой  техники  и  технических  средств  оператора  фискальных  данных  (соискателя  разрешения  на  обработку
фискальных  данных)  и  включенная  в  реестр  экспертных  организаций,  соответствующих  требованиям  законодательства
Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.

Статья 1.2. Сфера и правила применения контрольно-кассовой техники

1. Контрольно-кассовая техника применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями
и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных настоящим
Федеральным законом.

2. При осуществлении расчета пользователь обязан выдать кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном носителе и
(или) в случае предоставления покупателем (клиентом) пользователю до момента расчета абонентского номера либо адреса
электронной  почты направить  кассовый чек  или  бланк  строгой  отчетности  в  электронной  форме  покупателю (клиенту)  на
предоставленные абонентский  номер  либо  адрес  электронной  почты (при  наличии  технической  возможности  для  передачи
информации покупателю (клиенту) в электронной форме на адрес электронной почты).

В случае, указанном в пункте 7 статьи 2 настоящего Федерального закона, пользователь обязан выдать покупателю (клиенту)
кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном носителе без его направления покупателю (клиенту) в электронной
форме.

3. Пользователь в целях исполнения обязанности, указанной в пункте 2 настоящей статьи, вправе направить покупателю (клиенту)
на  абонентский  номер  либо  адрес  электронной  почты  (при  наличии  технической  возможности  для  передачи  информации
покупателю  (клиенту)  в  электронной  форме  на  адрес  электронной  почты),  предоставленные  покупателем  (клиентом)
пользователю до совершения расчета, сведения в электронной форме, идентифицирующие такой кассовый чек или такой бланк
строгой отчетности (регистрационный номер контрольно-кассовой техники, сумма, дата и время расчета, фискальный признак
документа), и информацию об адресе информационного ресурса, который размещен в сети «Интернет» и по которому такой
кассовый чек или такой бланк строгой отчетности может быть бесплатно получен покупателем (клиентом).

4. Кассовый чек или бланк строгой отчетности, полученные покупателем (клиентом) в электронной форме и распечатанные им на
бумажном носителе,  приравниваются  к  кассовому  чеку  или  бланку  строгой  отчетности,  отпечатанным контрольно-кассовой
техникой на  бумажном носителе,  при условии,  что  сведения,  указанные в  таком кассовом чеке или таком бланке строгой
отчетности, идентичны направленным покупателю (клиенту) в электронной форме кассовому чеку или бланку строгой отчетности.

5.  Пользователи  при  осуществлении  расчетов  с  использованием  электронных  средств  платежа,  исключающих  возможность
непосредственного  взаимодействия  покупателя  (клиента)  с  пользователем  или  уполномоченным им  лицом,  и  применением
устройств,  подключенных  к  сети  «Интернет»  и  обеспечивающих  возможность  дистанционного  взаимодействия  покупателя
(клиента) с пользователем или уполномоченным им лицом при осуществлении этих расчетов (далее - расчеты с использованием
электронных средств платежа в сети «Интернет»), обязаны обеспечить передачу покупателю (клиенту) кассового чека или бланка
строгой  отчетности  в  электронной  форме  на  абонентский  номер  либо  адрес  электронной  почты,  указанные  покупателем
(клиентом) до совершения расчетов. При этом кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном носителе пользователем
не печатается.

6.  Пользователи обязаны обеспечить передачу в  момент расчета всех фискальных данных в  виде фискальных документов,
сформированных с применением контрольно-кассовой техники, в налоговые органы через оператора фискальных данных с учетом
положений абзаца третьего настоящего пункта, за исключением случая, указанного в пункте 7 статьи 2 настоящего Федерального
закона.

Все полученные оператором фискальных данных фискальные документы записываются и сохраняются оператором фискальных
данных в некорректируемом виде в базе фискальных данных.

При передаче фискальных документов в электронной форме оператору фискальных данных могут не передаваться реквизиты
кассового чека или бланка строгой отчетности, установленные абзацами пятым, шестым, шестнадцатым, восемнадцатым пункта 1
статьи 4.7 настоящего Федерального закона, а также сведения о заводском номере автоматического устройства для расчетов при
условии, что такие данные были переданы оператору фискальных данных ранее в составе отчета о регистрации или отчета об
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изменении параметров регистрации.

7.  Пользователи,  заключившие  договор  с  оператором  фискальных  данных,  у  которого  впоследствии  было  аннулировано
разрешение  на  обработку  фискальных  данных,  с  даты  прекращения  действия  такого  разрешения  до  момента  заключения
договора с новым оператором фискальных данных вправе применять контрольно-кассовую технику без передачи фискальных
документов в налоговые органы в электронной форме через оператора фискальных данных, но не более чем в течение 20
календарных дней. При этом контрольно-кассовая техника не может применяться в режиме, не предусматривающем обязательной
передачи  фискальных  документов  в  налоговые  органы  в  электронной  форме  через  оператора  фискальных  данных,  а  при
заключении договора с новым оператором фискальных данных пользователи обязаны передать в налоговые органы в электронной
форме через оператора фискальных данных все фискальные документы, которые не были переданы.

8.  В  случае  установления  дополнительных  требований  к  контрольно-кассовой  технике  и  (или)  фискальному  накопителю
контрольно-кассовая техника и фискальный накопитель, включенные в реестр контрольно-кассовой техники и реестр фискальных
накопителей, могут применяться пользователями и не подлежат исключению из реестра контрольно-кассовой техники и реестра
фискальных накопителей в связи с их несоответствием принятым нормативным правовым актам в течение одного года со дня
вступления в силу нормативного правового акта. В случае, если в течение одного года контрольно-кассовая техника и фискальные
накопители не  приведены в  соответствие с  вновь  принятыми нормативными правовыми актами,  такая контрольно-кассовая
техника и  такие фискальные накопители подлежат исключению соответственно из  реестра контрольно-кассовой техники и
реестра фискальных накопителей.

9.  Федеральный  орган  исполнительной  власти,  осуществляющий  функции  по  выработке  государственной  политики  и
нормативно-правовому  регулированию  в  сфере  применения  контрольно-кассовой  техники,  определяется  Правительством
Российской Федерации.

Статья  3.1.  Экспертиза  моделей  контрольно-кассовой  техники  и  технических  средств  оператора
фискальных  данных  (соискателя  разрешения  на  обработку  фискальных  данных).  Требования  к
экспертным организациям

1.  Экспертиза  моделей  контрольно-кассовой  техники  и  технических  средств  оператора  фискальных  данных  (соискателя
разрешения  на  обработку  фискальных  данных)  проводится  экспертной  организацией  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.
[…]
6. Экспертные организации должны соблюдать следующие требования и исполнять следующие обязанности:
иметь численность экспертов, являющихся работниками экспертной организации на основании трудовых договоров, в количестве
не менее двух;
обладать чистыми активами в размере не менее 10 миллионов рублей;
обеспечивать конфиденциальность сведений, полученных в процессе проведения экспертизы, и использовать эти сведения только
в целях, для которых они предоставлены;
по результатам проведения экспертизы моделей контрольно-кассовой техники и технических средств оператора фискальных
данных (соискателя разрешения на обработку фискальных данных) выдавать заключение о соответствии либо несоответствии
моделей  контрольно-кассовой  техники  или  технических  средств  оператора  фискальных  данных  (соискателя  разрешения  на
обработку  фискальных  данных)  требованиям  законодательства  Российской  Федерации  о  применении  контрольно-кассовой
техники;
при выдаче заключения о соответствии либо несоответствии контрольно-кассовой техники или технических средств оператора
фискальных  данных  (соискателя  разрешения  на  обработку  фискальных  данных)  требованиям  законодательства  Российской
Федерации о применении контрольно-кассовой техники предоставлять в течение одного рабочего дня с даты выдачи указанного
заключения содержащиеся в нем сведения в уполномоченный орган в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью, через кабинет контрольно-кассовой техники. Датой подачи сведений в электронной
форме, содержащихся в заключении, считается дата размещения указанных сведений в кабинете контрольно-кассовой техники.
[…]

Статья 4. Требования к контрольно-кассовой технике

1. Контрольно-кассовая техника должна отвечать следующим требованиям:
[…]
обеспечивать  возможность  передачи  фискальных  документов,  сформированных  с  использованием  любого  фискального
накопителя,  включенного  в  реестр  фискальных  накопителей,  любому  оператору  фискальных  данных  сразу  после  записи
фискальных данных в  фискальный накопитель,  в  том числе возможность  такой передачи в  зашифрованном виде,  а  также
возможность  повторной  передачи  непереданных  фискальных  документов  (по  которым  не  было  получено  подтверждения
оператора);

[…]
принимать от технических средств оператора фискальных данных подтверждение оператора, в том числе в зашифрованном виде;
[…]
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Статья 4.1. Требования к фискальному накопителю

1. Фискальный накопитель должен отвечать следующим требованиям:
обеспечивать противодействие угрозам безопасности информации (фискальных данных);
иметь  возможность  осуществлять  шифрование  фискальных  документов,  передаваемых  оператору  фискальных  данных  в
электронной форме, и расшифровывание полученного от оператора фискальных данных подтверждения оператора;
[…]
иметь ключ документов и ключ сообщений длиной не менее 256 бит;
[…]
3.  На  каждый  экземпляр  фискального  накопителя  изготовителем  фискального  накопителя  выдается  паспорт  фискального
накопителя,  который  содержит  информацию  о  наименовании  модели,  заводском  номере,  об  изготовителе  фискального
накопителя,  сроках  действия  ключей  фискального  признака,  наименованиях  средств  формирования  фискального  признака,
формирующих  такие  фискальные  признаки  подтверждения,  достоверность  которых  может  быть  проверена  фискальным
накопителем, наименованиях средств проверки фискального признака, которые могут проверить достоверность фискального
признака  сообщения,  сформированного  фискальным  накопителем,  а  также  о  подтверждении  соответствия  фискального
накопителя установленным требованиям к шифровальным (криптографическим) средствам защиты фискальных данных.
[…]
7.  Операторы фискальных  данных,  изготовители  фискальных  накопителей,  средств  формирования  и  проверки  фискального
признака обязаны:
обеспечивать конфиденциальность мастер-ключей и ключей фискального признака;
не использовать мастер-ключи и ключи фискального признака по истечении их срока действия (ресурса) и при нарушении их
конфиденциальности. 8. Федеральный орган исполнительной власти в области обеспечения безопасности:
вправе  устанавливать  дополнительные требования  к  мастер-ключам,  ключам фискального  признака  и  иным шифровальным
(криптографическим) средствам защиты фискальных данных, применяемым в контрольно-кассовой технике, а также операторами
фискальных  данных,  осуществлять  подтверждение  их  соответствия  требованиям  к  шифровальным  (криптографическим)
средствам защиты фискальных данных, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, публиковать
перечень таких средств, соответствующих установленным требованиям;
выдает  (снабжает)  мастер-ключи  изготовителям  шифровальных  (криптографических)  средств  защиты  фискальных  данных,
соответствующих установленным требованиям;
выдает на модели фискального накопителя, модели средств формирования фискального признака и модели средств проверки
фискального признака документы о соответствии установленным требованиям к шифровальным (криптографическим) средствам
защиты фискальных данных,  выписки из заключений экспертизы результатов оценки влияния моделей контрольно-кассовой
техники на фискальный накопитель, а также технических средств оператора фискальных данных на средства формирования
фискального  признака  и  средства  проверки  фискального  признака.  9.  Запрещаются  уничтожение,  удаление,  блокирование,
модификация (корректировка), обезличивание фискальных данных, записанных в фискальном накопителе и в базе фискальных
данных,  за  исключением  случаев,  предусмотренных  настоящим  Федеральным  законом,  а  также  разработка,  производство,
хранение, распространение, приобретение и использование программных, аппаратных и программно-аппаратных средств для
уничтожения, удаления, блокирования, модифицирования (корректировки), обезличивания фискальных данных, записываемых в
фискальный накопитель и  в  базу фискальных данных,  за  исключением случаев,  предусмотренных настоящим Федеральным
законом.  Оператор  фискальных  данных  может  осуществлять  обработку  фискальных  данных  в  статистических  или  иных
исследовательских целях при условии обязательного обезличивания таких фискальных данных.

Статья 4.3. Порядок и условия применения контрольно-кассовой техники

1.  Контрольно-кассовая техника после ее регистрации в  налоговом органе применяется на месте осуществления расчета с
покупателем  (клиентом)  в  момент  осуществления  расчета  тем  же  лицом,  которое  осуществляет  расчеты  с  покупателем
(клиентом), за исключением расчета, осуществляемого электронными средствами платежа в сети «Интернет».

Контрольно-кассовая техника, предназначенная для применения только при осуществлении расчетов электронными средствами
платежа в сети «Интернет», применяется только при указанных расчетах.

Автоматизированные системы для бланков строгой отчетности применяются только для осуществления расчетов при оказании
услуг.

2. Перед началом осуществления расчетов с применением контрольно-кассовой техники формируются отчет об открытии смены, а
по окончании осуществления расчетов - отчет о закрытии смены. При этом кассовый чек (бланк строгой отчетности) не может
быть сформирован позднее чем через 24 часа с момента формирования отчета об открытии смены.

3. Фискальный документ сразу после его формирования направляется контрольно-кассовой техникой в технические средства
оператора фискальных данных, и при положительных результатах проверки ими достоверности фискального признака сообщения,
которым был защищен этот фискальный документ, проведенной сразу после его получения, технические средства оператора
фискальных  данных  формируют  подтверждение  оператора  фискальных  данных,  защищают  его  фискальным  признаком
подтверждения и  немедленно направляют его  в  контрольно-кассовую технику.  При неполучении подтверждения оператора
фискальных данных контрольно-кассовая техника повторно направляет в технические средства оператора фискальных данных
фискальный документ, для которого не было получено подтверждение оператора фискальных данных.

4. При выполнении корректировки расчетов, которые были произведены ранее, формируется кассовый чек коррекции (бланк
строгой отчетности коррекции) после формирования отчета об открытии смены, но не позднее формирования отчета о закрытии
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смены.

5. При замене оператора фискальных данных и внесении изменений в иные сведения, введенные в контрольно-кассовую технику
при формировании отчета о регистрации или отчета об изменении параметров регистрации,  пользователем с  применением
контрольно-кассовой техники формируется отчет об изменении параметров регистрации, и все сформированные фискальные
документы, по которым не были получены подтверждения оператора фискальных данных, передаются оператору фискальных
данных, за исключением случая, указанного в пункте 7 статьи 2 настоящего Федерального закона.

6. Протоколы информационного обмена между фискальным накопителем и контрольно-кассовой техникой, контрольно-кассовой
техникой и техническими средствами оператора фискальных данных, техническими средствами оператора фискальных данных и
автоматизированной информационной системой налоговых органов, техническими средствами контроля налоговых органов и
фискальным накопителем, а также контрольно-кассовой техникой размещаются уполномоченным органом на его официальном
сайте в  сети «Интернет».  Указанные протоколы,  размещенные уполномоченным органом на его  официальном сайте в  сети
«Интернет»,  обязательны для исполнения в  фискальном накопителе,  контрольно-кассовой технике и  технических средствах
оператора фискальных данных.

7. Формирование фискального признака и проверка его достоверности, а также зашифровывание фискального документа и его
расшифровывание  должны  осуществляться  с  применением  идентичного  (симметричного)  ключа  фискального  признака  и
алгоритма  криптографического  преобразования  с  использованием  такого  ключа  фискального  признака  (симметричного
криптографического алгоритма).

Ключ  документов  и  ключ  сообщений,  применяемые  в  фискальном  накопителе,  должны  быть  уникальными  для  каждого
фискального накопителя.

8.  Проверка  достоверности  фискальных данных,  защищенных фискальным признаком документа,  должна осуществляться  с
использованием средства проверки фискального признака документа, содержащего копию мастер-ключа, который применялся
при изготовлении ключа документа, содержащегося в фискальном накопителе (далее - мастер-ключ документа).

Средство проверки фискального признака документа должно позволять с использованием мастер-ключа документа сформировать
ключ документа, идентичный (симметричный) ключу документа, содержащемуся в фискальном накопителе, с использованием
которого  был  сформирован  фискальный  признак  документа,  проверяемый  этим  средством  проверки  фискального  признака
документа.

9. Проверка достоверности фискальных данных, защищенных фискальным признаком сообщения, сформированным фискальным
накопителем,  должна осуществляться  с  использованием средства  проверки  фискальных признаков  сообщения,  содержащих
копию мастер-ключа, который применялся при изготовлении ключа сообщения, содержащегося в фискальном накопителе (далее -
мастер-ключ сообщения).

Средство проверки фискального признака сообщения должно позволять с использованием мастер-ключа сообщения сформировать
ключ сообщения, идентичный (симметричный) ключу сообщения, содержащемуся в фискальном накопителе, с использованием
которого  был  сформирован  фискальный  признак  сообщения,  проверяемый  этим  средством  проверки  фискального  признака
сообщения.

10.  Формирование  фискального  признака  оператора  средством  формирования  фискального  признака  оператора  должно
осуществляться  с  использованием  ключа  фискального  признака  оператора  (далее  -  ключ  оператора),  который  должен
формироваться  этим  средством  формирования  фискального  признака  с  использованием  копии  мастер-ключа  фискального
признака оператора (далее - мастер-ключ оператора), содержащегося в этом средстве формирования фискального признака.

11. Проверка достоверности фискальных данных в подтверждении оператора фискальных данных, защищенных фискальным
признаком  оператора,  должна  осуществляться  с  использованием  средства  проверки  фискального  признака  оператора,
содержащего мастер-ключ оператора, позволяющий сформировать ключ оператора, с использованием которого был сформирован
этот фискальный признак оператора.

Формирование фискального признака подтверждения средством формирования фискального признака подтверждения должно
осуществляться  с  использованием  ключа  сообщения,  который  в  свою  очередь  должен  формироваться  этим  средством
формирования  фискального  признака  с  использованием  копии  мастер-ключа  сообщения,  содержащегося  в  этом  средстве
формирования фискального признака.

12.  Проверка  достоверности  фискальных  данных  в  подтверждении  оператора,  защищенных  фискальным  признаком
подтверждения, осуществляется с использованием фискального накопителя и ключа сообщения.

13. Уполномоченный орган по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности
вправе  устанавливать  дополнительные  правила  формирования  фискальных  признаков,  а  также  проверки  достоверности
фискальных документов.

14. Формирование фискальных документов в электронной форме, их печать на бумажном носителе и передача в налоговые органы
без фискальных признаков не допускаются.

Статья  4.5.  Требования  к  соискателю  разрешения  на  обработку  фискальных  данных,  оператору
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фискальных данных. Обязанности оператора фискальных данных

1. Соискатель разрешения на обработку фискальных данных и оператор фискальных данных обязаны соответствовать следующим
требованиям законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники:
иметь экспертное заключение о соответствии технических средств, позволяющих осуществлять обработку фискальных данных,
требованиям законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники;
иметь лицензии на осуществление деятельности по оказанию телематических услуг связи и деятельности по технической защите
конфиденциальной информации;
иметь на праве собственности или праве аренды размещенные на территории Российской Федерации объекты недвижимости
(здания,  сооружения,  помещения),  в  которых  размещаются  технические  средства,  осуществляющие  обработку  фискальных
данных, и на праве собственности средства формирования фискального признака и проверки фискального признака.

2. Оператор фискальных данных обязан:
[…]
обеспечивать бесперебойность обработки фискальных данных;
обеспечивать  конфиденциальность  фискальных  данных.  При  этом  передача  фискальных  данных  в  налоговые  органы  не
признается нарушением конфиденциальности;
обеспечивать идентификацию пользователя;
обеспечивать запись в некорректируемом виде фискальных данных, в том числе в виде фискальных документов, а также их
хранение в течение пяти лет с даты их записи;
обеспечивать защиту фискальных данных и иных сведений,  полученных им от пользователей контрольно-кассовой техники,
покупателей (клиентов) и налоговых органов, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации»;
исключать  возможность  модификации  (корректировки),  обезличивания,  блокирования,  удаления  и  уничтожения  фискальных
данных при их обработке;
обеспечивать  через  сеть  «Интернет»  по  обращению  покупателя  (клиента)  возможность  проверки  факта  применения
контрольно-кассовой техники организацией или индивидуальным предпринимателем при осуществлении расчета с покупателем
(клиентом)  и  предоставления  в  установленном  порядке  этому  покупателю  (клиенту)  кассового  чека  или  бланка  строгой
отчетности по такому расчету в электронной форме, а также возможность проверки их достоверности;
осуществлять в случае, если это предусмотрено договором между оператором фискальных данных и пользователем, передачу
кассового чека или бланка строгой отчетности в  электронной форме покупателю (клиенту)  с  указанием в  качестве адреса
электронной почты отправителя адреса электронной почты оператора фискальных данных;
осуществлять резервирование базы фискальных данных и восстанавливать из резервных копий базу фискальных данных в случае
их утраты;
уничтожать фискальные данные по истечении пяти лет с даты их записи, если больший срок хранения не установлен договором
на обработку фискальных данных;
[…]

Статья  7.  Права  и  обязанности  налоговых  органов  при  осуществлении  контроля  и  надзора  за
соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники

1. Контроль и надзор за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том
числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляются налоговыми органами.

2. При осуществлении контроля и надзора, указанных в пункте 1 настоящей статьи, налоговые органы:
[…]
проводят  проверки  применения  контрольно-кассовой  техники,  полноты учета  выручки  в  организациях  и  у  индивидуальных
предпринимателей,  а также проверки осуществления деятельности операторами фискальных данных, в том числе по месту
нахождения налоговых органов, на основе информации, имеющейся у налоговых органов (удаленные проверки);
[…]
получают,  в  том  числе  с  использованием  технических  средств,  беспрепятственный  доступ  к  контрольно-кассовой  технике
проверяемого лица, в том числе для считывания фискальных данных, хранящихся в фискальном накопителе контрольно-кассовой
техники;
получают  беспрепятственный,  в  том  числе  дистанционный,  доступ  к  фискальным  данным,  содержащимся  в  базе  данных
оператора фискальных данных;
[…]
выносят  предписания  об  устранении  выявленных  нарушений  законодательства  Российской  Федерации  о  применении
контрольно-кассовой техники;
взаимодействуют  с  органами  внутренних  дел  и  органами  федеральной  службы безопасности  при  осуществлении  функций,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.
[…]

4.  Налоговые  органы  выполняют  обязанности,  предусмотренные  законодательством  Российской  Федерации  о  применении
контрольно-кассовой техники.

5.  Органы  внутренних  дел  и  органы  федеральной  службы  безопасности  взаимодействуют  с  налоговыми  органами  при
осуществлении ими функций, предусмотренных законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой
техники.
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